
 

COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 163 del  25/11/2015

OGGETTO: MONITORAGGIO E REVISIONE DEL PIANO PER L ENERGIA 
SOSTENIBILE P.A.E.S. APPROVAZIONE AZIONI.

L’anno  duemilaquindici il giorno venticinque del mese di  novembre alle ore 17:30 in 
Cittadella, nella sala delle adunanze la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
Signori: 

PIEROBON LUCA
LAGO CHIARA
CAMPAGNOLO PIO LUIGINO
POZZATO FRANCESCO
SIMIONI MARCO
BELTRAME MARINA

VICE SINDACO REGGENTE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 5
Assenti n. 1

Partecipa  alla  seduta  il  SEGRETARIO  GENERALE  ANDREATTA  d.ssa  NADIA  che 
provvede alla redazione del presente verbale.

Assume la presidenza il Sig. PIEROBON dott. LUCA, nella sua qualità di VICE SINDACO 
REGGENTE, per  il  Sindaco  decaduto  dalla  carica,  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 163 del  25/11/2015

OGGETTO:
MONITORAGGIO E REVISIONE DEL PIANO PER L'ENERGIA SOSTENIBILE P.A.E.S. 
APPROVAZIONE AZIONI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO HA REDATTO 
LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Premesso che:

Il Comune di Cittadella ha aderito formalmente al Patto dei Sindaci, tramite Delibera di 
Consiglio Comunale n. 41 del 12 settembre 2011, con l'obiettivo di ridurre le emissioni di 
Co2 generate dai consumi energetici all'interno del territorio comunale.
Come  noto,  l’impegno  formale  dell’adesione  al  Patto  dei  Sindaci  è  stato  perseguito 
presentando all’Unione Europea i seguenti documenti:

 l’Inventario di Base delle Emissioni (IBE)
 il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES).

Il “Piano d’azione per l’energia sostenibile del Comune di Cittadella” è stato approvato dal  
Consiglio il 26 

ottobre  2012  (DCC  n.  47  del  26/10/2012),  presentato  all’Unione  Europea ed  il  11 
settembre 2014 è stato

acquisito il rapporto di feedback. 

I  firmatari  del  Patto  sono  tenuti  a  presentare  una  "Relazione  di  Monitoraggio"  ogni 
secondo  anno  successivo  alla  presentazione  del  PAES  "per  scopi  di  valutazione, 
monitoraggio e verifica". 
Questa  fase  è  da  considerarsi  estremamente  importante,  equiparandola  al  momento 
dell’adesione politica all’iniziativa ed alla redazione del documento.
Un monitoraggio regolare, seguito da adeguati adattamenti del piano, consente di avviare 
un  continuo  miglioramento  del  processo  e  di  correggere  eventualmente  il  target  di 
riduzione delle emissioni di CO2 al 2020.
La  prima  relazione  di  monitoraggio,  da  presentare  due  anni  dopo  l’approvazione  del 
PAES,  deve  contenere  almeno  una  descrizione  qualitativa  dell’attuazione  del  Piano 
d’azione, comprendendo un’analisi dello stato di fatto e delle misure previste.
Le autorità locali sono invitate a compilare gli inventari di monitoraggio delle emissioni di  
CO2 su base biennale o quadriennale, inserendo questi dati nella prima o nella seconda 
relazione.

Il PAES di Cittadella contiene una serie di azioni (in totale 12) già avviate e/o da attivare,  
ad  ognuna  delle  quali  viene  attribuita  una  riduzione  di  emissioni  annue  di  Co2 
conseguibile.  Le  azioni  non  hanno  tutte  lo  stesso  peso,  alcune  di  queste  “spostano”  
numeri maggiori in termini di risparmio energetico mentre altre, pur non avendo efficacia 
diretta, sono finalizzate a creare la cornice degli strumenti necessari.
Il  PAES  cambia  con  il  modificarsi  delle  circostanze  e  man  mano  che  gli  interventi  
forniranno  dei  risultati  andrà  aggiornato  e  revisionato  come  nel  caso  in  esame, 
aggiungendo nuove azioni.

copia informatica per consultazione



Le nuove azioni proposte tengono conto:
- delle buone pratiche, che hanno prodotto risultati efficaci in contesti simili,
- del divenire delle tecnologie e del mercato energetico,
- delle priorità, per definire i provvedimenti principali (mettere in pratica l’intera lista di  

possibili azioni supera le attuali capacità del bilancio comunale).

A tal  proposito con  determinazione dirigenziale n. 185 del 17/02/2015 è stato conferito 
l'incarico per  il  primo monitoraggio del  P.A.E.S.  alla società ETRA spa partecipata del 
comune di Cittadella

In data 13 novembre 2015 la società incaricata, ha fatto pervenire la relazione d'intervento 
al protocollo generale del comune al n. 34745;

Con l’approvazione del PAES, l’A.C. si è impegnata a diminuire le emissioni di CO2 del 
20,83%  rispetto ai valori del 2010, dalla relazione presentata si può osservare come nel 
biennio  trascorso  sia  già  avvenuta  una  sostanziale  riduzione  delle  emissioni  di  CO 2 

agevolata comunque dal forte contributo fornito dall’Amministrazione Comunale. 
Sulla base del monitoraggio infatti, la riduzione percentuale delle emissioni di CO2  è pari al 
14,96% pari a circa il 71,8% dell’obiettivo previsto considerando le nuove azioni inserite.

VISTE le nuove schede riferite alle azioni da inserire nel PAES e di seguito riassunte:

Scheda P Efficienza energetica nel patrimonio pubblico
Azione P.6 Diffusione di sistemi solari fotovoltaici negli edifici comunali

Scheda P Efficienza energetica nel patrimonio pubblico

Azione P.7
Redazione Piano per l'illuminazione e il Contenimento 
dell'inquinamento Luminoso

Scheda P Efficienza energetica nel patrimonio pubblico

Azione P.8
Diagnosi energetica degli edifici pubblici comunali-azioni di 
efficientamento (audit)

Scheda P Efficienza energetica nel patrimonio pubblico

Azione P.9
Diffusione di sistemi di accumulo per impianti fotovoltaico sugli 
edifici pubblici

Scheda Trasporti Efficienza energetica nel patrimonio pubblicoi
Azione TR.3 Installazione colonnine di ricarica elettrica
Scheda Trasporti 
Pubblici

Flotta Veicolare Pubblica

Azione TrP.1 Rinnovo parco veicolare pubblico
Scheda G Gestione

Azione G.2
Informatizzazione di documenti e pratiche (amministrazione 
digitale)

Scheda S Sensibilizzazione al risparmio energetico
Azione S.1 Efficienza energetica nel settore produttivo

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO CHE, si rende necessario approvare la prima relazione di Monitoraggio e 
le nuove schede che andranno ad integrare il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile del 
Comune di Cittadella (PAES);

DATO  ATTO  CHE la  presente  proposta  di  provvedimento  non  comporta  l’assunzione 
d’impegni di spesa né riduzione di entrate, demandati alla successiva fase di attuazione 
del  Piano che  comporterà  specifici  atti  d’impegno di  spesa per  il  finanziamento  delle 
azioni;

Vista la suestesa proposta di deliberazione;

Visto il  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  
locali”;

VISTI i  pareri  di  competenza  espressi  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1°,  del  D.  Lgs. 
18/08/2000, n. 267, inseriti nell’atto;

VISTO lo statuto comunale;

PROPONE

1. di approvare la prima relazione di monitoraggio presentata dalla società ETRA spa in 
data  13/11/2015  prot.  34745,  e  le  relative   nuove  schede  del  Piano  di  azione per 
l’energia sostenibile (PAES), agli atti dell'ufficio tecnico comunale;

2. di dar corso alle formalità previste a seguito dell’approvazione del presente atto;

3. di  procedere  alla  pubblicazione sul  sito  istituzionale  del  Piano aggiornato  affinché i 
soggetti  interessati,  e  la  cittadinanza,  possano  prenderne  atto  e  contribuire  a 
raggiungere  gli  obiettivi  stabiliti  del  Piano stesso,  in  concerto  con l’Amministrazione 
comunale attraverso percorsi partecipativi;

4. di  dare atto  che la  presente  proposta  di  provvedimento  non comporta  l’assunzione 
d’impegni di spesa né riduzione di entrate, demandati alla successiva fase di attuazione 
del Piano che comporterà specifici atti d’impegno di spesa per il finanziamento delle 
azioni. 

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica datato 26 agosto 2015, con il quale è 
stato sciolto il Consiglio comunale di Cittadella, in forza della deliberazione di Consiglio 
comunale  n.  25  del  22  luglio  2015,  con la  quale  è  stata dichiarata  la  decadenza del 
Sindaco, in applicazione della procedura di cui all'art. 69 del T.u.e.l.;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 53 comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, a seguito della 
decadenza del Sindaco: la Giunta decade e si procede allo scioglimento del Consiglio; il  
Consiglio e la Giunta rimangono in carica sino all'elezione del nuovo Consiglio e del nuovo 
Sindaco; sino alle predette elezioni le funzioni di Sindaco sono svolte dal Vicesindaco, il 
quale assume la reggenza del Comune di Cittadella con tutti i poteri del Sindaco (art. 53,  
comma 1 del T.u.e.l.);

VISTO che il Consiglio di Stato, nel parere espresso nell'adunanza della Sezione 1^, in 
data 14 giugno 2001, n. 501/2001, ha confermato e sancito, nel caso di specie, nel senso 
della pienezza dei poteri del vicesindaco, investito di funzioni vicarie;

Vista la su estesa proposta di delibera predisposta dal Responsabile del Servizio;

Avuti  i  prescritti  pareri  favorevoli  a termini  ai  sensi  dell'art.  49,  1° comma del  decreto 
legislativo 18.08.2000 n. 267, “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” 
espressi sulla proposta di deliberazione e riportati a conferma in calce alla presente;

Con voti unanimi e favorevoli, palesemente espressi

DELIBERA 

1 di approvare la prima relazione di monitoraggio presentata dalla società ETRA spa in 
data  13/11/2015  prot.  34745,  e  le  relative   nuove  schede  del  Piano  di  azione per 
l’energia sostenibile (PAES), agli atti dell'ufficio tecnico comunale;

2 di dar corso alle formalità previste a seguito dell’approvazione del presente atto;

3 di  procedere  alla  pubblicazione sul  sito  istituzionale  del  Piano aggiornato  affinché i 
soggetti  interessati,  e  la  cittadinanza,  possano  prenderne  atto  e  contribuire  a 
raggiungere  gli  obiettivi  stabiliti  del  Piano stesso,  in  concerto  con l’Amministrazione 
comunale attraverso percorsi partecipativi;

4 di  dare atto  che la  presente  proposta  di  provvedimento  non comporta  l’assunzione 
d’impegni di spesa né riduzione di entrate, demandati alla successiva fase di attuazione 
del Piano che comporterà specifici atti d’impegno di spesa per il finanziamento delle 
azioni. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 46 del 25.11.2015

IL VICE SINDACO REGGENTE
PIEROBON LUCA

IL SEGRETARIO GENERALE
ANDREATTA NADIA

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

Proposta N. 2015 / 2085
LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: MONITORAGGIO E REVISIONE DEL PIANO PER L ENERGIA 
SOSTENIBILE P.A.E.S. APPROVAZIONE AZIONI.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgs  18.08.2000  n°  267,  si  esprime  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarità tecnica, dando 
atto che la presente proposta:

non  comporta riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul 
patrimonio dell'ente;

Lì, 23/11/2015 IL DIRIGENTE
SCAPIN DAMIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

Proposta N. 2015 / 2085
LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: MONITORAGGIO E REVISIONE DEL PIANO PER L ENERGIA 
SOSTENIBILE P.A.E.S. APPROVAZIONE AZIONI.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Parere del Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile (art. 49, comma 
1,  D.Lgs 18.08.2000 n. 267, così come sostituito dall'art. 3 del D.L. 174/2012) :

parere FAVOREVOLE 

Lì, 25/11/2015 IL DIRIGENTE
GALLIO GIOVANNI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

Deliberazione di Giunta Comunale N. 163 del 25/11/2015

Certificato di Esecutività

Oggetto:  MONITORAGGIO E REVISIONE DEL PIANO PER L ENERGIA SOSTENIBILE 
P.A.E.S. APPROVAZIONE AZIONI.. 

Si certifica che la presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune in 
data ${c.DATA_PUBBLICAZIONE}, non ha riportato nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denunce di illegittimità, per cui è diventata esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D. 
Lgs. 267/2000 il giorno ${c.DATA_ESECUTIVITA}. 

Cittadella li, 14/12/2015 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. ANDREATTA NADIA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e 
s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 163 del 25/11/2015

Oggetto:  MONITORAGGIO E REVISIONE DEL PIANO PER L ENERGIA SOSTENIBILE 
P.A.E.S. APPROVAZIONE AZIONI.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune dal 30/11/2015 al 15/12/2015 per 15  giorni consecutivi, ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267. 

Cittadella li, 16/12/2015 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
ANDREATTA NADIA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e 

s.m.i.)

copia informatica per consultazione


